
Oggetto:   Adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Dialisi 4" - Lotto 1 - per la fornitura di
Trattamenti di Dialisi extracorporea comprensivi di noleggio di Apparecchiature” - Bbraun
Avitum Italy S.p.A. Adeguamento per revisione prezzi.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Lucia Gallo 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1055 del 31-10-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesione all'Accordo Quadro CONSIP "Dialisi 4" - Lotto 1 - per la fornitura di
Trattamenti di Dialisi extracorporea comprensivi di noleggio di Apparecchiature” - Bbraun
Avitum Italy S.p.A. Adeguamento per revisione prezzi.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- con Delibera n. 833 del 17.10.2022, cui si fa espresso rinvio, questa ASST ha disposto la ratifica
dell’Ordinativo di fornitura nr. 6917976, emesso in data 29 agosto 2022, in adesione alla procedura
CONSIP  “Dialisi  4”  -  Lotto  1  -  per  l’affidamento  della  fornitura  di  Trattamenti  di  Dialisi
extracorporea comprensivi di  noleggio di apparecchiature -  tramite la Piattaforma di CONSIP -
aggiudicato alla società Bbraun Avitum Italy Spa, per un importo complessivo stimato pari ad €
456.936,00 Iva esclusa, avente durata di 60 mesi, individuando come data di inizio decorrenza il 01
novembre 2022;

-  con comunicazione pervenuta a mezzo pec, la società Bbraun Avitum Italy Spa, a causa degli
aumenti dei costi delle materie prime, ha presentato a Consip Spa, istanza di modifica dei prezzi -
Rif. Pratica 116/2021/BAI del 23.01.2023 – con richiesta di modifica delle condizioni economiche
originariamente stabilite dall’Accordo Quadro “Dialisi 4” lotto 1; 

 - con nota, in atti, datata 16.02.2023, Consip Spa, a seguito di verifica positiva della sussistenza dei
presupposti necessari per il riconoscimento della modifica richiesta, ha accolto l’istanza avanzata
dalla suindicata Società, prevedendo un aumento dei prezzi pari a +8,66%, da applicare a tutti i
trattamenti,  ricompresi nel  lotto  1 dell’AQ sopra richiamato,  e per  i  quali  non era stato ancora
emessa la richiesta di approvvigionamento da parte degli Enti sanitari aderenti;

-  con nota,  in atti,  datata  26.04.2023 (Rif.  Pratica 116/2021/BAI) -  prot.  ASSTV n. 19540 del
04.05.2023 - la società Bbraun Avitum Italy Spa ha comunicato a questa ASST, l’accoglimento da
parte di Consip Spa dell’istanza di adeguamento dei prezzi, pari a + 8,66%;

PRESO ATTO che con nota della S.C. Ingegneria Clinica, datata 12.11.2023, è stato comunicato
quanto segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la data di collaudo delle n. 10 apparecchiature stimata per il 01.11.2022 (come da delibera n.
833/2022) è slittata al 23.11.2022, e di conseguenza, la decorrenza del contratto (canone di noleggio
delle suddette apparecchiature e materiale di consumo) si è posticipata al 24.11.2022; 

- in tempi successivi alla data di inizio del contratto, su richiesta del clinico, si è proceduto alla
restituzione  di  n.1  apparecchiatura,  determinando  di  conseguenza  una  riduzione  proporzionata
dell'importo del canone di noleggio; 

RITENUTO pertanto opportuno, in virtù di quanto sino ad ora considerato, riconoscere a Bbraun
Avitum Italy Spa l’aumento dei prezzi pari a +8,66%,  approvato da Consip Spa, con decorrenza
01.10.2023 e sino a1 31.10.2027 (data  di  scadenza del  contratto),  per  un importo complessivo
stimato in € 23.347,95 Iva esclusa pari ad € 24.281,87 Iva inclusa al 4%;

RITENUTO altresì necessario, dover modificare le imputazioni di spesa disposte dalla delibera n.
833/2022,  in  conformità  con  le  suddette  variazioni  (slittamento  della  data  di  collaudo  delle
apparecchiature e restituzione di n. 1 apparecchiatura);

DATO ATTO che risulta, di conseguenza, necessario rettificare l’imputazione disposta con delibera
n. 833 del 17.10.2022, e integrare la stessa di un importo pari ad € 24.281,87 Iva inclusa al 4%, per
il periodo dal 01.10.2023 sino al 31.10.2027, nel seguente modo:

anziché:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600002 MATERIALE PER EMODIALISI -CND:F ======== € 11.409,21 € 68.455,22 € 68.455,22 € 68.455,22 € 68.455,22 € 57.046,01
SAN FAU 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 115,24 € 691,47 € 691,47 € 691,47 € 691,47 € 576,22
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 4.316,00 € 25.896,00 € 25.896,00 € 25.896,00 € 25.896,00 € 21.580,00

Totale € 15.840,45 € 95.042,69 € 95.042,69 € 95.042,69 € 95.042,69 € 79.202,23

Importo (IVA inclusa)

come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600002 MATERIALE PER EMODIALISI -CND:F ======== € 7.035,68 € 69.443,25 € 74.383,44 € 74.383,44 € 74.383,44 € 61.986,21
SAN FAU 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 71,07 € 701,45 € 751,35 € 751,35 € 751,35 € 626,12
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 2.661,57 € 24.811,42 € 27.517,85 € 27.517,85 € 27.517,85 € 24.200,62

Totale € 9.768,32 € 94.956,12 € 102.652,64 € 102.652,64 € 102.652,64 € 86.812,95

Importo (IVA inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la  proposta  n. 1055/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1. di  riconoscere, in  virtù  di  quanto  in  premessa  considerato,  a  Bbraun  Avitum Italy  Spa
l’adeguamento  prezzi  accordato  da  Consip in  misura  pari  al  +8,66,  a  decorrere  dal
01.10.2023 e sino a1 31.08.2027, per un importo complessivo stimato in € 23.347,95 Iva
esclusa, pari ad € 24.281,87 Iva inclusa al 4%;

2. di dare atto che la decorrenza del contratto (canone di noleggio apparecchiature e materiale
di consumo), a causa dello slittamento della data di collaudo delle apparecchiature, è stata
posticipata al 24.11.2022; 

3. di  dare  atto  che,  su  richiesta  del  clinico,  si  è  proceduto  alla  restituzione  di  n.1
apparecchiatura, determinando di conseguenza una riduzione proporzionata dell'importo del
canone di noleggio;

4. di dare atto che risulta, di conseguenza, necessario, in conformità con le suddette variazioni
sopra esposte, rettificare l’imputazione disposta con delibera 833/2022, e integrare la stessa
di un importo pari ad € 24.281,87 Iva inclusa al 4%, per il periodo a partire dal 01.10.2023
sino al 31.10.2027, come di seguito indicato: 

anzichè:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600002 MATERIALE PER EMODIALISI -CND:F ======== € 11.409,21 € 68.455,22 € 68.455,22 € 68.455,22 € 68.455,22 € 57.046,01
SAN FAU 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 115,24 € 691,47 € 691,47 € 691,47 € 691,47 € 576,22
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 4.316,00 € 25.896,00 € 25.896,00 € 25.896,00 € 25.896,00 € 21.580,00

Totale € 15.840,45 € 95.042,69 € 95.042,69 € 95.042,69 € 95.042,69 € 79.202,23

Importo (IVA inclusa)

come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022 2023 2024 2025 2026 2027

SAN FAU 2710600002 MATERIALE PER EMODIALISI -CND:F ======== € 7.035,68 € 69.443,25 € 74.383,44 € 74.383,44 € 74.383,44 € 61.986,21
SAN FAU 2710300002 DISP.MED.: MAT.DIAGNOSTICI-CND:Z ======== € 71,07 € 701,45 € 751,35 € 751,35 € 751,35 € 626,12
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO ======== € 2.661,57 € 24.811,42 € 27.517,85 € 27.517,85 € 27.517,85 € 24.200,62

Totale € 9.768,32 € 94.956,12 € 102.652,64 € 102.652,64 € 102.652,64 € 86.812,95

Importo (IVA inclusa)

5. di confermare quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.),  ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, 

 il Dott. Marco Ruocco, Direttore della S.C. Farmacia dell’ASST della Brianza, per la
parte relativa al materiale di consumo;

 l’Ing.  Daniela  Motta,  Direttore  della  S.C.  Ingegneria  Clinica  dell’ASST  della
Brianza, per la parte relativa al noleggio delle apparecchiature;

6. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

8. di  dare atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31 del  D.Lgs.  50/2016,  Responsabile  unico del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato – Economato) e che il responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Lucia Gallo,
Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-29T16:15:56+0100
	MARCO TRIVELLI 1545f809d6f74f9a44c1bfd211caa5323a6df717


		2023-12-29T16:16:16+0100
	protocollo




